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Kapitola 1

Úvod

Existuje celá řada přístupů k základní otázce, jak vyhodnotit výhodnost či
nevýhodnost investic, jejichž výnos je z části založen na náhodě. Jako příklad
lze uvést investice do nákupu jednotlivých akcií nebo do nákupu celých vhodně
vybraných balíčků akcií tedy portfolií.

Základy teorie portfolia položil v roce 1952 Markowitz [15]. Jeho modely
poměřují investice z pohledu výnosnosti neboli očekávaného zisku a z pohledu
rizikovosti, která je reprezentována rozptylem. Tyto modely předpokládají,
že všichni investoři jsou stejní, z čehož vyplývá, že pokud nalezneme jedno
optimální portfolio, toto portfolio budou chtít všichni investoři.

Předpoklad, že mají všichni investoři stejné preference, opouští modely sto-
chastické dominance, kterými se v této práci budeme zabývat. Tyto modely
předpokládají, že každý investor má vlastní unikátní preference reprezentova-
né užitkovou funkcí. Každý investor tedy může preferovat jiné portfolio. Vět-
šinu investorů ovšem spojují některé charakteristiky jejich užitkových funkcí,
například to, že preferují větší výnos před menším, jistou investici před nejis-
tou apod. Podle takových charakteristik se vytváří jednotlivé třídy užitkových
funkcí, které odpovídají řádům stochastické dominance. Možností sestavení
portfolií je velice mnoho a investor není schopen je všechna mezi sebou po-
rovnat. Proto se snažíme nalézt takové množiny portfolií, o kterých víme, že
jsou mezi nimi všechna taková portfolia, která by mohla být pro některého
investora z dané třídy optimální, portfoliím z takové množiny pak říkáme efici-
entní portfolia vzhledem k příslušnému řádu stochastické dominance. Když je
množina eficientních portfolií nalezena, investor si mezi nimi může podle svých
preferencí vybrat optimální portfolio. Čím toho o investorovi a jeho užitkové
funkci více víme (nebo předpokládáme), tím menší eficientní množiny portfolií
můžeme nalézt a tím více mu tak zjednodušíme výběr. Vyšší stupeň znalostí
odpovídá vyšším stupňům stochastické dominance.

Základní výhodou stochastické dominance je její obecnost, což z ní dělá uži-
tečný nástroj použitelný v celé řadě oblastí ekonomie a statistiky. Za určitých
okolností je vztah mezi Markowitzovým modelem a stochastickou dominancí
velice úzký. Jak ukážeme v kapitole 5, za předpokladu normality výnosů port-
folií je Markowitzův přístup ekvivalentní se stochastickou dominancí vyššího
než prvního řádu.
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K významnému rozvoji modelů stochastické dominance nižšího řádu do-
chází na konci 60. let 20. století, kdy jsou nezávisle na sobě publikovány práce
Hadar a Russel [4], Hanoch a Levy [5], Rothschild and Stiglitz [23] a Whitmo-
re [26], které vedly k používání modelů stochastické dominance ve financích i
ekonomii. V pozdějších pracech Whitmore [27] a Levy [13] se podařilo získat
výsledky i pro vyšší řády stochastické dominance včetně řádu nejvyššího a to
nekonečného. Další vlna zájmu byla vzbuzena okolo přelomu tisíciletí články
Rockafellar, Uryasev [22] a Ogryczak, Ruszczynski [18], kde se podařilo ukázat
vztah mezi mírou rizika CVaR a stochastickou dominancí druhého řádu.

Nyní se věnuje největší pozornost využití stochastické dominance při testo-
vání eficience portfolií. Nejprve Levy [12] odvodil kritéria pro párové srovnání
portfolií. Nepoměrně těžší úlohu testovat eficienci portfolia vzhledem k dru-
hému řádu stochastické dominance vůči nekonečné množině všech ostatních
portfolií vyřešil jako první Post [20]. Další kritéria pro eficienci portfolií pro
druhý řád stochastické dominance odvodili Kuosmanen [10] a Kopa [7].

Prvním a druhým řádem stochastické dominance mezi náhodnými veličina-
mi se budeme zabývat v druhé kapitole, ve třetí kapitole shrneme poznatky o
třetím, n-tém a nekonečném řádu stochastické dominance. Ve čtvrté kapitole se
budeme zabývat obecnějším scénářovým přístupem k stochastické dominanci
včetně testů eficience vzhledem k druhému řádu stochastické dominance.

V páté kapitole uvedeme přístup ke stochastické dominanci za předpokladu
specifického rozdělení výnosů. Budeme uvažovat jednak normálně rozdělené a
poté i gamma rozdělené náhodné veličiny. Nutné a postačující podmínky pro
první a druhý řád stochastické dominance jsou známé pro obě rozdělení. My v
podkapitolách 5.2 a 5.4 odvodíme pro obě rozdělení nutné a postačující pod-
mínky pro nekonečný řád stochastické dominance. V podkapitole 5.2.2 využi-
jeme výsledků pro normálně rozdělené náhodné veličiny a odvodíme kritérium
eficience portfolií pro nekonečný řád stochastické dominance za předpokladu
normality.

V šesté kapitole na reálných datech srovnáme výsledky v této práci odvo-
zeného kritéria pro eficienci vzhledem k nekonečnému řádu stochastické domi-
nance za předpokladu normálního rozdělení výnosů s obecnějším scénářovým
přístupem, který nevyužívá znalosti specifického typu rozdělení.
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Kapitola 2

Stochastická dominance prvního
a druhého řádu

V první kapitole představíme koncept rozhodování za rizika a uvedeme základ-
ní pravidla stochastické dominance (SD) prvního a druhého řádu.

2.1 Rozhodování investora za rizika

Uvažujme investora, který volí investice z množiny přípustných investičních
příležitostí. Výnosy investic budeme v této práci reprezentovat náhodnými
veličinami, které zavádíme podobně jako Lachout [11].

Definice 2.1 Nechť (Ω,A, P ) je pravděpodobnostní prostor a (R1,B1) je měři-
telný prostor. Zobrazení X : (Ω,A)→ (R1,B1) je náhodná veličina s hustotou
f(t) a zprava spojitou distribuční funkcí F (x) =

∫ x
−∞ f(t)dt. Množinu všech

uvažovaných náhodných veličin označme jako X.

Při investičním rozhodování za rizika předpokládáme, že distribuční funkce
všech náhodných veličin (výnosů investic) jsou považovány za známé. I když
tento předpoklad samozřejmě ve skutečnosti není téměř nikdy splněn, je ro-
zumné v souladu s Levy [14] předpokládat alespoň to, že je investor schopen
provést kvalifikovaný odhad této distribuční funkce. Existuje řada metod, jak
investice porovnávat mezi sebou. Asi nejznámější je metoda maximalizace oče-
kávaného užitku zavedená J. von Neumanem a O. Morgensternem [17]. Tato
metoda je založená na předpokladu, že preference investorů lze reprezentovat
užitkovou funkcí.

Pokud máme úplnou informaci o preferencích investora, tzn. známe přesně
jeho užitkovou funkci, potom lze přímo spočítat očekávaný užitek každé z
uvažovaných investic X, Eu(X), a podle něj tyto investice snadno seřadit.
Když však známe pouze částečnou informaci o preferencích investora, např.
víme pouze to, že preferuje větší výnos než menší, potom lze investice seřadit
pouze částečně.

Pravidla stochastické dominance (ostatně stejně jako jiná pravidla investič-
ního rozhodování) pracují pouze s částečnými informacemi investorských pre-
ferencí, a proto je výsledkem jejich aplikace pouze částečné uspořádání inves-
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tic. Podle naší znalosti o preferencích investora, neboli o jeho užitkové funkci,
rozdělujeme jednotlivé řády stochastické dominance, přičemž vyšší řády zna-
menají lepší znalost o užitkové funkci. Upřesněme si nejprve pojmy užitkové
funkce a averze k riziku ve shodě s Pratt [21].

Definice 2.2 Nechť u : I → R je užitková funkce, tedy spojitá, neklesající
funkce definovaná na intervalu I ⊂ R a W je současný majetek investora.
Uvažujme přípustnou investiční příležitost reprezentovanou náhodnou veliči-
nou X ∈ X s rozdělením P , pro kterou jsou střední hodnoty Eu(W + X) a
EX konečné. Pokud pro každou hladinu investorova bohatství W a pro každou
přípustnou náhodnou investiční příležitost X platí:

Eu(W +X) < u(W + EX) řekneme, že je investor averzní k riziku,

Eu(W +X) = u(W + EX) řekneme, že je investor neutrální k riziku,

Eu(W + X) > u(W + EX) řekneme, že jde o investora vyhledávajícího
riziko.

Pro jednoduchost jsme zavedli averzi vůči riziku pro investory bez ohledu na
hladinu jejich bohatství, i když je samozřejmě možné ji definovat pro investory

[…]

cience, které zahrnuje optimalizační úlohu, program GAMS 23.16 [28]. Opět
provedeme výpočty na obou sadách dat.

V první sadě ročních dat množina SSD/ISD neeficientních portfolií za před-
pokladu normality obsahuje 991 portfolií, pro která bylo nalezeno 1982 (dvoj-
násobek) SSD/ISD dominujících portfolií. Při aplikaci scénářového přístupu a
využití výše uvedených párových testů zjišťujeme, že relace SSD přetrvala u
647 (33%) portfolií a relace ISD u 1685 (85%) portfolií.

U druhé sady měsíčních dat množina SSD/ISD neeficientních portfolií za
předpokladu normality obsahuje 996 portfolií, pro která bylo nalezeno 1992
SSD/ISD dominujících portfolií. Při použití scénářového přístupu zjišťujeme,
že relace SSD přetrvala u 830 (42%) portfolií a relace ISD u 1204 (60%) port-
folií.

Z uvedených shrnutí je vidět, že výsledky v této práci odvozené metody pro
hledání ISD eficientních množin portfolií využívající předpokladu normálního
rozdělení jsou v praxi na splnění tohoto předpokladu poměrně dosti závislé.
Výsledek metody na normálně rozdělených ročních datech je v relativně dobré
shodě s výsledky scénářového přístupu, když u 85% bylo prokázáno zachování
relace ISD mezi neeficientními a dominujícími portfolii. Když však použije-
me metodu na data, která s velmi vysokou pravděpodobností nepocházejí z
normálního rozdělení, klesá tento poměr na 60%. Použité dvě sady dat repre-
zentují dva extrémní případy, kdy jednu sadu můžeme považovat za výběr z
normálního rozdělení a druhou s vysokou mírou jistoty nemůžeme. Pokud by
byl předpoklad normality splněn alespoň přibližně, dá se očekávat, že poměr
bude ležet někde mezi 60% a 85%.
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Kapitola 7

Závěr

V této práci jsme se zabývali především stochastickou dominancí vyšších řádů,
zejména řádu nekonečného jak pro samotné náhodné veličiny, tak pro portfolia.

V druhé a třetí kapitole jsme postupně představili koncepty stochastické
dominance prvního, druhého, třetího, obecného n-tého i nekonečného řádu
pro náhodné veličiny. Důležité byly zejména poznatky týkající se nutných a
postačujících podmínek pro jednotlivé řády stochastické dominance.

Ve čtvrté kapitole jsme přešli k aplikaci stochastické dominance na port-
folia pomocí neparametrického scénářového přístupu. Představili jsme také tři
nejnovější testy eficience portfolia vzhledem k SSD.

V páté kapitole jsme vyšli z předpokladu znalosti specifického rozdělení
náhodných veličin, když jsme uvažovali nejprve normální a poté gamma roz-
dělení. Pro obě rozdělení byly známé nutné a postačující podmínky pro FSD
a SSD. Nám se podařilo dokázat, že v případě obou rozdělení platí, že nutná a
postačující podmínka pro ISD je ekvivalentní s nutnou a postačující podmín-
kou pro SSD. Na základě výsledků pro normální rozdělení jsme odvodili test
eficience portfolia vzhledem k ISD za předpokladu normality výnosů aktiv.

V šesté kapitole jsme na data nadvýnosů akcií jednotlivých průmyslových
odvětví aplikovali test eficience portfolia vzhledem k ISD za předpokladu nor-
mality odvozený v předchozí kapitole. Abychom mohli zjistit citlivost metody
na splnění předpokladu normality, použili jsme dvě sady dat. U první sady
ročních nadvýnosů se dal předpoklad normality považovat za splněný a u dru-
hé sady měsíčních nadvýnosů byla normalita s vysokou mírou spolehlivosti
zamítnuta.

Mezi 1001 testovanými portfolii jsme tak nalezli množinu 10 SSD/ISD efi-
cientních portfolií při použití první sady ročních dat a množinu 5 SSD/ISD
eficientních portfolií u druhé sady měsíčních dat. U zbývajících neeficientních
portfolií byla nalezena SSD/ISD dominující portfolia. Dále jsme za pomoci scé-
nářového přístupu zkoumali, zda relace SD mezi těmito páry portfolií vydrží i
po opuštění předpokladu normality a využití scénářového přístupu. Výsledek
pro první sadu dat byl, že u 85% portfolií byla potvrzena relace ISD i při
využití neparametrického testu. V případě druhé sady dat, která jednoznačně
nesplňovala předpoklad normality, došlo podle očekávání ke snížení tohoto po-
měru, a to na 60%. Když bylo hodnoceno přetrvání relace SSD, tyto poměry
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dosahovaly mnohem nižších hodnot 30%, resp. 42%.
Přestože nelze přímo srovnat množiny eficientních portfolií nalezené pomo-

cí naší metody a pomocí scénářového přístupu z důvodu neexistence nepara-
metrického testu ISD eficience, výsledky přetrvání relace ISD u neeficientních
portfolií z páté kapitoly naznačují, že při testování ISD eficience by v této práci
odvozená metoda mohla dávat výsledky, které nejsou v rozporu se scénářovým
přístupem. Samozřejmě platí, že záleží na míře splnění předpokladu normali-
ty, na kterém je metoda postavena. Čím lépe je tento předpoklad splněn, tím
lepší lze očekávat výsledky. Jak se ale ukázalo i v případě, že nebyl předpoklad
normality vůbec splněn, není ani za této situace výsledek zcela v rozporu s
výsledky scénářového přístupu.
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Příloha A

Obsah přiloženého DVD

Na přiloženém disku lze najít následující obsah:

• Text diplomové práce ve formátu PDF.

• Použitá data obsahující měsíční a roční nadvýnosy jednotlivých průmys-
lových odvětví jsou uložena v adresáři Data.

• Skripty k výpočtům v programech R a GAMS lze nalézt v adresáři
Skripty.
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