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Předložená práce se zabývá stochastickou dominancí, speciálně se zaměřuje na
stochastickou dominanci nekonečného řádu. V kapitolách 2 a 3 jsou postupně zave-
deny stochastické dominance prvního, druhého, třetího, n-tého a nekonečného řádu
pro dvě náhodné veličiny. Definice jsou založeny na užitkových funkcích a jsou uve-
deny i alternativní definice. V další části je pak přístup rozšířen z náhodných veličin
na portfolia. Autor uvádí přehled nutných i postačujícíh podmínek pro testování efi-
cience. V kapitole páté najdeme odvození nových podmínek pro stochastickou dom-
inanci nekonečného řádu pro normálně a Gamma rozdělené náhodné veličiny. Za
uvedených předpokladů jsou ekvivalentní podmínkám pro stochastickou dominanci
druhého řádu. Výsledky jsou rozšířeny i pro portfolia za předpokladu normality. Nu-
merická studie v závěru práce poskytuje náhled na nesplnění předpokladu normality
při využití testů eficience za tohoto předpokladu odvozených.

K textu mám následující poznámky, připomínky a otázky:
• Str. 5: S úvodem si dovoluji nesouhlasit: výsledné portfolio spočtené na základě

Markowitzova modelu můžeme ovlivnit tím, že do něj zahrneme averzi k riziku, a
to buď jako omezení na maximální přípustné riziko (minimální přípustný výnos)
nebo jako parametr do účelové funkce. Obojí na základě principů vícekriteriální
optimalizace. Tím jsme schopni dobře odlišit vztah k riziku různých investorů.

• Definice 2.2: Mohl byste prosím uvést příklad každé užitkové funkce s danou
vlastností.

• Str. 10/11 a Věta 2.7: Není třeba podmínka na konečnost momentů náhodných
veličin?

• Věta 2.9: Proč se v bodu (i) vyskytují užitkové funkce?

• Věta 4.13: Maximalizace v (4.3) probíhá přes které proměnné? Symboly rn
nejsou nikde zavedeny. Uveďte prosím podmínku v plném znění.

• Kapitola 4: Škoda, že není diskutována velikost jednotlivých testů, tj. počet
omezení a rozhodovacích proměnných v závislosti na počtu aktiv a počtu scénářů
výnosů.

• Kapitola 5: Oceňuji preciznost odvození a přehlednou prezentaci výsledků.

• Kapitola 5: Výsledky jsou odvozeny pro normální a Gamma rozdělení - možná
by bylo možné rozšířit je pro celou rodinu exponenciálních rozdělení.
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• Kapitola 6: Jak rychle nelineární optimalizace probíhaly?

Autor prokázal, že je schopen samostatné práce, zorientovat se v konkrétní partii
teorie optimálního investování, důkladně ji vyložit a postupy aplikovat. Předloženy
jsou originální výsledky jak teoretické, tak numerické, které mohou být využity v
teorii i praxi. Po formální a jazykové stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Předložená práce splňuje předpoklady kladené na diplomovou práci a doporučuji
ji jako takovou uznat.

V Praze dne 12.8.2011

RNDr. Martin Branda, Ph.D.
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